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А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я                                                                        ЗАХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                     НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                          ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10.03.2020г                                     № 7
О внесении изменений в постановление администрации 

Захоперского сельского поселения Нехаевского 

муниципального района Волгоградской области 

№ 55 от 03.12.2018г «Об утверждении Программы 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

Захоперского  сельского поселения

Нехаевского муниципального района

Волгоградской области на 2018-2030 годы»

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 456- ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов", Генеральным планом Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области, на основании мониторинга Комитета архитектуры и градостроительства Волгоградской области от 27.08.2019г №43-07-04/23,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области № 55 от 03.12.2018 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района на 2018 – 2030 годы»
1.1. Паспорт  Программы читать в новой редакции:
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Захоперского сельского поселения Нехаевского района Волгоградской области на 2018- 2030 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ;

Федеральный закон от 29 декабря 2014 года N 456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации";

постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов"

Генеральный план Захоперского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Захоперского  сельского поселения от 27.12.2013г № 68/1
Постановление администрации Захоперского сельского поселения Нехаевского района Волгоградской области № 55 от 03.12.2018 «Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры  Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района Волгоградской области на 2018- 2030 годы»

	Заказчик программы, его местонахождение
	Администрация Захоперского сельского поселения Нехаевского района Волгоградской области: 403161, Волгоградская область, Нехаевский район, х. Захоперский, ул. Московская, д.65.


	Основной разработчик программы, его местонахождение
	Администрация Захоперского сельского поселения Нехаевского района Волгоградской области: 403161, Волгоградская область, Нехаевский район, х. Захоперский, ул. Московская, д. 65.

	Цель и задачи программы
	Цель:
Обеспечение развития социальной инфраструктуры Захоперского  сельского поселения для закрепления населения, повышения уровня его жизни

Задачи:

- развитие системы образования и культуры, за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений, сельских домов культуры;

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства спортивных сооружений; 

- улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции и ремонта объектов транспортной инфраструктуры,

жилого фонда, жилищно-коммунального хозяйства, мест массового отдыха и рекреации; 

- развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока в Захоперском  сельском поселении.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения – 3-5 человек; 

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Захоперского сельского поселения – 100%

- создание условий для занятий спортом – 10 тренажеров 

- создание условий для бесперебойной работы централизованной системы водоснабжения, газоснабжения – 100%

- развитие транспортной инфраструктуры – 100%

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	1. Проектирование и строительство спортивных площадок для физкультурных занятий и тренировок и уличных тренажеров

2. Ямочный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения;

3.Строительство парковой зоны

4. Озеленение поселения

5. Детское дошкольное учреждение

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы 2018-2030 годы, в 2 этапа

1 этап - с 2018 по 2019 годы

2 этап - с 2019 по 2030 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Прогнозный общий объем финансирования Программы на период 2018-2020 годов составляет 3млн 650 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 год – 3 млн.150 тыс. рублей;

2019 -2030 – 500 тыс. рублей

Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за счет средств Федерального бюджета, бюджета Волгоградской области, бюджета Захоперского сельского поселения Нехаевского муниципального района.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение уровня и качества жизни, закрепление населения квалифицированными трудовыми ресурсами.


1.2 Дополнить пункт 1.2. Программы подпунктами следующего содержания:

Технико-экономические параметры объектов образования:

                                          Существующие объекты образования

	№ п/п
	Наименование
	Адрес
	Количество персонала
	Проектная мощность
	Фактическое посещение
	Резерв мест

	1
	МКОУ  «Захопёрская  СШ»
	Ул.Московская,65
	18
	224
	41
	183


  В целом обеспеченность постоянного населения на территории Захоперского сельского поселения учреждениями образования является достаточной.

Технико-экономические параметры объектов здравоохранения:

                                         Существующие объекты здравоохранения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Число мед. персонала
	Показатель

	
	
	
	
	Посещений (в день)
	Число коек

	1.
	ФАП Захоперский
	Ул.Московская, 65
	2
	
	нет

	2.
	ФАП Тушкановский
	х. Тушкановский
	2
	
	нет

	3.
	
	
	
	
	



В целом обеспеченность постоянного населения поселения медицинскими учреждениями является достаточной.

Технико-экономические параметры объектов культуры:

                                         Существующие объекты культуры

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Количество персонала
	Клуб           Библиотека

	
	
	
	
	Кол-во мест
	Кол-во книг

	1.
	ДК х. Захоперский
	Ул. Московская,63
	3
	8
	10 тыс

	2.
	ДК х. Тушкановский
	х. Тушкановский
	1
	-
	-


В целом обеспеченность постоянного населения на территории поселения учреждениями культуры является достаточной

Технико-экономические параметры объектов физической культуры и спорта:

Существующие объекты физической культуры и спорта

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Показатель



	1.
	МКОУ «Захопёрская СШ» (спортзал)
	Ул. Московская, 65
	1



В целом обеспеченность постоянного населения поселения учреждениями физической культуры и спорта является достаточной.

Вместе с тем необходимо отметить, что стадион не оснащен необходимым оборудованием и освещением, что не позволяет в полной мере использовать ресурсы физической культуры и спорта для улучшения здоровья населения.

1.3 Дополнить пункт 1.3. Программы подпунктом следующего содержания:

 Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры в областях культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта

	№ п/п
	Наименование объекта
	Единица измерения
	Нормативная потребность
	В том числе

	
	
	
	
	Сохраняемая
	Требуется запроектировать

	Учреждения культуры

	1.
	-
	-
	-
	-
	-

	Учреждения физической культуры и спорта

	2.
	Стадион
	1
	50 мест на 1000 чел
	-
	1

	3.
	Детская спортивная площадка
	1
	50 мест на 1000 чел
	-
	1

	Учреждения образования

	4
	-
	-
	-
	-
	-

	Учреждения здравоохранения

	5.
	-
	-
	-
	-
	-


1.4 Дополнить раздел 2 Программы пунктом следующего содержания:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ЗАХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕХАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

	№
	Наименование
	Технико-экономические параметры планируемых объектов
	Сроки реализации в плановом периоде
	Ответственные исполнители

	
	
	
	2018-2019
	2020- 2030
	

	1
	Детское дошкольное учреждение в х. Захоперском

	1 объект
	-
	+
	Администрация Захоперского сельского поселения


1.5 Дополнить раздел 4 Программы пунктом следующего содержания:

Достижение целевых индикаторов в результате реализации программы комплексного развития характеризует будущую модель социальной инфраструктуры поселения

	№ п/п
	Наименование индикатора


	Ед. измерения
	Показатели по годам

	
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2030

	1
	Ожидаемая продолжительность жизни


	Лет
	63
	64
	65
	67
	70

	2
	Показатель рождаемости (число родившихся на 1000 человек населения)


	Чел
	7
	9
	10
	11
	28

	3
	Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием


	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Доля детей, охваченных школьным образованием


	%
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Уровень обеспеченности населения объектами здравоохранения


	%
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом


	%
	12
	14
	16
	18
	25

	7
	Уровень безработицы


	%
	7,4
	7,0
	6,5
	6
	4

	8
	Увеличение доли населения обеспеченной объектами культуры в соответствии с нормативными значениями


	%
	100
	100
	100
	100
	100

	9
	Увеличение доли населения обеспеченной спортивными объектами в соответствии с нормативными значениями


	%
	100
	100
	100
	100
	100


1.6  Дополнить раздел 5 следующего содержания: «Оценка эффективности мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, включая оценку социально-экономической эффективности и соответствия нормативам градостроительного проектирования с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы» 

 Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами обеспечит увеличение численности населения  Захоперского сельского поселения. Успешная реализация демографической политики на территории сельского поселения будет способствовать росту продолжительности жизни населения и снижению уровня смертности населения. Реализация программных мероприятий позволит достичь обеспеченности объектами физической культуры и массового спорта населения Захоперского сельского поселения до 100%: А также: - увеличить число населения занимающихся спортом, путем увеличения видов спорта, располагаемых на специализированных объектах; - расширить возможности для культурно-духовного развития жителей сельского поселения. 

Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни населения Захоперского сельского поселения, повышение уровня благоустройства территорий, создания комфортных и безопасных условий проживания. В результате реализации данной Программы будут решены задачи модернизации и обновления объектов социальной инфраструктуры Захоперского сельского поселения. Оценка эффективности реализации Программы определяется по достижению целевых индикаторов, и Программа считается эффективной, если показатель соотношения фактических и плановых индикаторов ≥1.

1.7. Дополнить Программу разделом 6 следующего содержания:

 Раздел 6 «Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы»

При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Захоперского сельского поселения, необходимо принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их субсидирования. 

Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение изменений в существующие программы, устанавливающие перечни мероприятий по проектированию и строительству объектов социальной инфраструктуры местного значения Захоперского сельского поселения. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры Захоперского сельского поселения в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения, установленными программой комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения. 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Захоперского сельского поселения.

3 Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Захоперского  сельского поселения                Максимова О.Н. 

